
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 4 1  d e l  1 8 / 0 8 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 2  d el   1 8/0 8/2 0 2 0

O g g e t t o: Ac q ui s t o  d i  a u t ov e i c o l i  p er  i  s e rviz i  d e l  Co m u n e  
d i  Carpi .  Ad e s i o n e  a l l a  Co nv e n z i o n e  Co n s i p  
"Aut ov e i c o l i  i n  a c q u i s t o  1 0".  I m p e g n o  d e l l a  
s p e s a



Acquisto di  autoveicoli  per i  servizi  del Comune di Carpi.  Adesione alla Convenzione 
Consip “Autoveicoli in acquisto 10”. Impegno della spesa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Considerato che alcuni veicoli attualmente in uso servizi del Comune di Carpi sono obsoleti e 
mal  funzionanti  e  occorre  prevederne  la  graduale  sostituzione per  garantire  i  servizi  forniti 
unitamente alla sicurezza dei dipendenti che li utilizzano per il proprio lavoro e, precisamente:

TARGA SERVIZIO M a r
c a

MODELLO Alime n t
az.

Anno 
Im m.

MOA 0 4 6
8 6

Onor a nz e  
F u n e b ri

Fia t Pa n d a  Benzin a  1 9 9 6

AD 6 8 2Z N S e rv.Gen  
Pe r uzzi

Fia t Pa n d a Benzin a 1 9 9 6

AF 9 6 5TY S e rv. Gen  (ex 
Amb.)

Fia t Pa n d a Benzin a 1 9 9 6

AM 2 0 1 K
W

A3 Fia t  Pa n d a Benzin a 1 9 9 6

CL8 9 0 B G S e rv.Gen.  La 
Pieve

Fia t N uova  
Pa n d a

Benzin a 2 0 0 4

Preso atto di quanto sopra, il Servizio Economato valuta opportuno procedere all’acquisto di n. 
5 autoveicoli per i Servizi del Comune di Carpi e, precisamente, n. 5 “city car” ibride, nel rispetto 
della normativa dei CAM per l’acquisizione dei veicoli adibiti al trasporto su strada approvato 
con DM 8 maggio 2012, in G.U. n. 129 del 5 giugno 2012 e s.m.i., e della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 (legge di bilancio 2020);

Richiamata la seguente normativa:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di 
spesa;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;

- l’art.7 del Decreto Legge n.52/2012 convertito nella Legge n.94/2012 che sancisce l’obbligo 
di utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i servizi sottosoglia;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 
ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 
inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni per la  formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visto il  D.Lgs  50 del  18 aprile  2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei 
servizi  postali,  nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:



- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30 sui  principi  per  l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e  concessioni  e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto.

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000,00 Euro, trova 

applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 “Le stazioni appaltanti,  
fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono  
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo  
inferiore  a  40.000.00  Euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  Euro,  nonché  
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione  
dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare  procedure  di  importo  superiore  alle  soglie  
indicate  al  periodo  precedente,  le  stazioni  appaltanti  devono  essere  in  possesso  della  
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;

Verificato che alla data odierna, per la fornitura di autoveicoli è attiva una convenzione Consip 
denominata “Autoveicoli in acquisto 10“ nella quale è prevista, al Lotto 1 “city car" una Lancia 
Nuova Ypsilon Ecochic 1.0 Fire-Fly 70 Cv Start&Stop Hybrid, con le caratteristiche richieste:

Peso atto che la ditta aggiudicataria del suddetto lotto 1 della convenzione Consip “Autoveicoli 
in acquisto 10“ è la Ditta FCA Fleet & Tenders S.r.l., con sede legale in Corso Settembrini n.215 
– Ingresso 215, 10135 Torino - P.IVA 06908900019, C.F. 00224830133;

Ritenuto  opportuno aderire  alla  convenzione  Consip  “Autoveicoli  in  acquisto  10“  ed  in 
particolare al lotto 1 “city car”, per l’acquisto di n.5 autoveicoli Lancia Nuova Ypsilon Ecochic 1.0 
Fire-Fly  70  Cv  Start&Stop  Hybrid al  prezzo  unitario  di  €  9.725,10  iva  inclusa  e  compresi 
immatricolazione, messa su strada, consegna, IPT e PFU, come specificato di seguito:

Nome Articolo Importo unitario IVA
Totale (iva inclusa)

Nuova Ypsilon Ecochic 1.0 Fire-
Fly 70 Cv Start&Stop Hybrid € 7.671,88 22%

€ 9.359,69

PFU € 4,17 22% € 5,09



IPT (iva esente) € 196,00 0
€ 196,00

Tasse di immatricolazione per 
uso proprio (iva esente) € 164,32 0

€ 164,32

  
€ 9.725,10

Calcolata la  spesa  complessiva  per  n.  5  autoveicoli  con  alimentazione  ibrida pari  ad  € 
48.625,50 iva inclusa e compresi immatricolazione, messa su strada, consegna, IPT e PFU;

Considerato  che con l’approvazione della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020),  preceduta  dalla  conversione  in  legge  n.  157,  del  19.12.2019,  del  D.L.  n.  124,  del 
26.10.2019 (detto  “Collegato  fiscale”)  recante:  “Disposizioni  urgenti  in  materia  fiscale  e per 
esigenze indifferibili”:
- sono  abrogati  i  limiti  di  spesa  per  acquisto,  manutenzione,  noleggio  ed  esercizio  di 

autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento 
della spesa sostenuta nell’anno 2011 (art. 5, comma 2 del decreto-legge 95/2012);

- le Amministrazioni Pubbliche, al fine di ridurre l’utilizzo di veicoli inquinanti ed in occasione 
del rinnovo degli autoveicoli  in dotazione, sono tenute a procedere dal 1° gennaio 2020 
all’acquisto o al  noleggio in misura non inferiore al  50% di veicoli  alimentati  ad energia 
elettrica, ibrida o ad idrogeno, come disposto dal comma 107;

Richiamati i seguenti Regolamenti del Comune di Carpi:
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.148 del 22.12.2015;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 

del 14.12.2017, divenuto esecutiva in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Carpi:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07.04.2020, ad oggetto: "Approvazione della 

Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  Sezione 
strategica 2019 2024 - Sezione operativa 2020 2022";

- Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 07.04.2020, ad oggetto: "Approvazione del 
bilancio di previsione 2020-2022";

- Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  62  del  08.04.2020,  ad  oggetto:  "Approvazione  del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2020  -  2022  -  Parte  finanziaria, 
immediatamente eseguibile";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Preso atto che il servizio rientra nel programma biennale 2020/2021 approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 20 del 07/04/2020, al CUI F00184280360202000055;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di aderire alla Convenzione Consip “Autoveicoli in acquisto 10” per l’acquisto di autoveicoli per i 
servizi del Comune di Carpi, come meglio specificato in premessa; 



di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta FCA Fleet & Tenders S.r.l., con sede legale in Corso 
Settembrini  n.215  –  Ingresso  215,  10135  Torino  -  P.IVA 06908900019,  C.F.  00224830133, 
aggiudicataria del Lotto 1 “city car” della Convenzione Consip “Autoveicoli in acquisto 10” per 
l’acquisto di n.5 autoveicoli Lancia Nuova Ypsilon Ecochic 1.0 Fire-Fly 70 Cv Start&Stop Hybrid 
al  prezzo unitario  di  € 9.725,10 iva inclusa e compresi  immatricolazione,  messa su strada, 
consegna, IPT e PFU;

di determinare una spesa complessiva per n. 5 autoveicoli con alimentazione ibrida pari ad € 
48.625,50 iva inclusa e compresi immatricolazione, messa su strada, consegna, IPT e PFU in 
sostituzione di:

TARGA SERVIZIO M a r
c a

MODELLO Alime n t
az.

Anno 
Im m.

MOA 0 4 6
8 6

Onor a nz e  
F u n e b ri

Fia t Pa n d a  Benzin a  1 9 9 6

AD 6 8 2Z N S e rv.Gen  
Pe r uzzi

Fia t Pa n d a Benzin a 1 9 9 6

AF 9 6 5TY S e rv. Gen  (ex 
Amb.)

Fia t Pa n d a Benzin a 1 9 9 6

AM 2 0 1 K
W

A3 Fia t  Pa n d a Benzin a 1 9 9 6

CL8 9 0 B G S e rv.Gen.  La 
Pieve

Fia t N uova  
Pa n d a

Benzin a 2 0 0 4

di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  48.625,50  sul  bilancio  di  previsione  2020-2022, 
annualità  2020,  del  Comune di  Carpi  alla voce di  bilancio 4950.00.04 “Acquisizione di  beni 
mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche”;

di  formalizzare  i  contratti  con  la  Ditta  in  forma  commerciale  mediante  la  compilazione 
dell’Ordine diretto di acquisto della Convenzione Consip “Autoveicoli in acquisto 10” ed inviato 
al fornitore sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante;

di dare atto che:

- il CIG derivato della Convenzione Consip è 8408010D56 (Ditta FCA Fleet & Tenders S.r.l.);
- l'acquisto rientra nel programma biennale 2020/2021  approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 20 del 07/04/2020, al CUI F00184280360202000055;
- i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità definite dalla normativa vigente D.Lgs. n. 

231/2002 e s.m.i.,  mediante bonifico sul conto corrente dedicato come previsto dall’art.9 
“Corrispettivi e modalità di pagamento” della Convenzione Consip  “Autoveicoli in acquisto 
10”;

- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione dei DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 
6 e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC) con esito regolare:  ditta 
FCA Fleet & Tenders S.r.l. (protocollo INAIL_ 22512815 – scadenza 14/10/2020);

- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge ex art. 3 
legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187;

- il Responsabile di Procedimento di cui al presente atto è il Dirigente dei Servizi Finanziari 
dott. Antonio Castelli;

di ottemperare nella gestione del contratto derivante del presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente ed in particolare dagli  adempimenti  in materia di  trasparenza, del D. Lgs 
33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee 
guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:



o l’articolo 23 sempre in  formato tabellare nella  sottosezione “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

o l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi 
di  gara  e  contratti”  di  Amministrazione  Trasparente  (percorso: 
https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-
carpi/bandi-di-gara/13636-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-
appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-di-gara-servizi-carpi/anno-2020).



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto di autoveicoli per i servizi del Comune di Carpi. Adesione alla Convenzione Consip "Autoveicoli in acquisto 10". Impegno 
della spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 48625.5 04950.00.04

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1337

Descrizione Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

Codice Creditore

CIG 8408010D56 CUP

Centro di costo SERVIZI GENERALI INVESTIMENTI Natura di spesa

Note Adesione alla Convenzione Consip "Autoveicoli in acquisto 10" per l'acquisto di n.5 autoveicoli 
Lancia Nuova Ypsilon Ecochic ibride.Ditta FCA Fleet & Tenders S.r.l.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  541  DEL 18/08/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 18/08/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Acq ui s t o  d i  a u t ov e i c o l i  p er  i  s e rviz i  d e l  Co m u n e  d i  Carpi .  Ad e s i o n e  a l l a  
Co nv e n z i o n e  Co n s i p  "Aut ov e i c o l i  i n  a c q u i s t o  1 0". I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  ” ,  n°  
4 2  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 8/08/20 2 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


